
 
Comune di Sedilo 

Provincia di Oristano 
 

 

copia 
 

Determinazione Settore Tecnico 
n. 147  del  20-11-2023  reg- gen. n. 417 

 
 

Oggetto: Lavori di: Lotto 1) Adeguamento pedonalizzazione, riqualificazione impianto 
fognario-elettrico- idrico Santuario San Costantino; Lotto 2) Adeguamento 
pedonalizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza Circonvallazione Centro 
Abitato - Presa d'atto dei pareri degli Enti convocati alla Conferenza di Servizi 

CIG:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Visto il Regolamento di contabilità;  
 
Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 01/03/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
  
Visto il PEG, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 30/05/2023; 
 
Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 
del 30/05/2023; 
 
Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
Vista la nota RAS del 18/07/2022 ai sensi della L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 "Legge di Stabilità 2022", 
art. 15, commi 1, 2 e 3 – Deliberazione del 30 giugno 2022, n. 20/23 "Indirizzi per l'attuazione e 
approvazione del programma di spesa del fondo progettazione degli Enti Locali, L.R. n. 3 del 9 marzo 
2022 "Legge di stabilità 2022", art. 15, commi 1, 2 e 3 – Comunicazione avvio procedimento e 
autorizzazione impegno di spesa di un fondo diretto a favorire la progettualità degli Enti locali, nel 
quale si assegna al Comune di Sedilo un apposito contributo di € 66.476,77; 
 
Vista la determinazione dell’Area Tecnica n. 124 del 02/10/2023, relativa al conferimento incarico per 
il Servizio Progettazione definitiva esecutiva e Direzione Lavori, relativo al servizio di “Progettazione 
fattibilità tecnica ed esecutiva, relativo ai lavori di: - Lotto 1) Adeguamento pedonalizzazione, 
riqualificazione impianto fognario-elettrico-idrico Santuario San Costantino - Lotto 2) Adeguamento 
pedonalizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza Circonvallazione Centro Abitato”, alla ditta 



Determinazione Settore Tecnico n.147 del 20-11-2023 
 

Pag. 2 

Studio Arch. Feliciello Andrea con sede in Sedilo in via Sant’Antonio n° 14, con partita I.V.A. 
0125470953; 
 
Visto  il progetto di fattibilità Tecnica ed economica del già citato intervento, presentato via PEC in 
data 10/10/2023 dal tecnico incaricato, al num. di prot. 8466  dove descrive le opere da realizzare, 
compresa la relazione paesaggistica; 
 

Vista la propria precedente determinazione n. 127 del 12/10/2023, con la quale è stata indetta la 
Conferenza di Servizi al fine di acquisire intese, concerti, nulla osta o atti di assenso già richiesti per 
la prosecuzione del procedimento relativo servizio di “Progettazione fattibilità tecnica ed esecutiva, 
relativo ai lavori di: - Lotto 1) Adeguamento pedonalizzazione, riqualificazione impianto fognario-
elettrico-idrico Santuario San Costantino . - Lotto 2) Adeguamento pedonalizzazione, 
riqualificazione e messa in sicurezza Circonvallazione Centro Abitato, per il giorno Lunedì 13 
Novembre 2023 alle ore 10:00 e si dava atto che alla Conferenza di Servizi partecipano:  

- Assessorato Regionale EE. LL. – Servizio Tutela del Paesaggio di Oristano; 
- Soprintendenza Beni .A.P.P.S.A.E.; 
- Comune di Sedilo – Ufficio Tecnico; 
- Studio Tecnico Feliciello. 

 
 
Premesso che si è reso necessario acquisire gli atti di assenso, nulla osta, autorizzazioni di cui all’art. 
14 comma 2 della L.241/90 ss.mm.ii relativamente ai lavori di “Messa in sicurezza strade pubbliche 
comunali in agro”, e che pertanto si è proceduto all’indizione della conferenza di servizi finalizzata al 
completamento del procedimento; 
 
Visto l’art.14 comma 2 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che la Conferenza “è 
sempre indetta quando l'amministrazione procedente deve acquisire intese, concerti, nulla osta o 
assensi comunque denominati di altre amministrazioni pubbliche e non li ottenga, entro trenta giorni 
dalla ricezione, da parte dell'amministrazione competente, della relativa richiesta”; 
l’art.14 ter comma 1 della citata Legge il quale statuisce che “La prima riunione della conferenza di 
servizi è convocata entro quindici giorni ovvero, in caso di particolare complessità dell'istruttoria, entro 
trenta giorni dalla data di indizione”. 
 
 
Dato atto altresì che entro il termine fissato del 13/11/2023: 

 L’Assessorato Regionale EE. LL. – Servizio Tutela del Paesaggio di Oristano ha prodotto con 
nota n. 52524 del 07/11/2023,  parere favorevole con le seguenti prescrizioni: 

Si esprime parere favorevole alla realizzazione dell’intervento, finalizzato al collegamento del centro 
urbano con il Santuario di San Costantino ed alla realizzazione di marciapiedi nella strada di 
circonvallazione, in quanto le opere risultano sostenibili dal contesto e non recano pregiudizio ai beni 
tutelati, nel rispetto tassativo delle prescrizioni che seguono. PRESCRIZIONI PER LE OPERE DI 
MITIGAZIONE E DI COMPENSAZIONE I muretti a secco esistenti non potranno essere demoliti e 
ricostruiti secondo la simulazione fotografica, ma dovranno essere recuperati e riqualificati rispettando 
la struttura originaria senza la realizzazione della platea in cemento armato di collegamento. 
L’illuminazione dei percorsi dovrà essere realizzata “a terra” come già fatto in altre aree del centro 
urbano e non mediante corpi illuminanti disposti lateralmente. Qualora le opere di sistemazione 
dell’area verde alle spalle della Chiesetta di San Giacomo e gli arredi da installare, non siano 
riconducibili alle fattispecie di cui all’Allegato A del DPR n. 31/2017, le stesse dovranno essere 
autorizzate paesaggisticamente. 

 
 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 

province di Oristano e Sud Sardegna, non ha prodotto alcun parere; 
 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come 
introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto che entro il termine fissato del 13/11/2023: 



Determinazione Settore Tecnico n.147 del 20-11-2023 
 

Pag. 3 

 L’Assessorato Regionale EE. LL. – Servizio Tutela del Paesaggio di Oristano ha prodotto con 
nota n. 52524 del 07/11/2023,  parere favorevole con le seguenti prescrizioni: 

Si esprime parere favorevole alla realizzazione dell’intervento, finalizzato al collegamento del centro 
urbano con il Santuario di San Costantino ed alla realizzazione di marciapiedi nella strada di 
circonvallazione, in quanto le opere risultano sostenibili dal contesto e non recano pregiudizio ai beni 
tutelati, nel rispetto tassativo delle prescrizioni che seguono. PRESCRIZIONI PER LE OPERE DI 
MITIGAZIONE E DI COMPENSAZIONE I muretti a secco esistenti non potranno essere demoliti e 
ricostruiti secondo la simulazione fotografica, ma dovranno essere recuperati e riqualificati rispettando 
la struttura originaria senza la realizzazione della platea in cemento armato di collegamento. 
L’illuminazione dei percorsi dovrà essere realizzata “a terra” come già fatto in altre aree del centro 
urbano e non mediante corpi illuminanti disposti lateralmente. Qualora le opere di sistemazione 
dell’area verde alle spalle della Chiesetta di San Giacomo e gli arredi da installare, non siano 
riconducibili alle fattispecie di cui all’Allegato A del DPR n. 31/2017, le stesse dovranno essere 
autorizzate paesaggisticamente. 

 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 
province di Oristano e Sud Sardegna, non ha prodotto alcun parere;  

 
Di dichiarare chiusa la Conferenza di Servizi di cui trattasi e di trasmettere copia del presente atto ai 
seguenti Enti: 

 Assessorato Regionale EE. LL. – Servizio Tutela del Paesaggio di Oristano; 
 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 

province di Oristano e Sud Sardegna;  
 
Di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 come introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 
 
Di pubblicare sull’albo pretorio on line, conformemente alle disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 
2009 n. 69 del e al D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale), al fine di 
garantire l'effetto di pubblicità legale. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Antonino Faedda 

 
 

Certificato di Pubblicazione  

Si certifica che copia del presente atto è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno     
20-11-23     al giorno    05-12-23      per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Li,       20-11-2023       Il Responsabile del Servizio 
 F.to Antonino Faedda 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Antonino Faedda 

 
 


